QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 201410 CADERNO 1

DECRETO DE 28 DE MAIO DE 2014
A GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V,
X e XX, da Constituição do Estado do Pará, combinado aos arts.
127, 128, 129, inciso I, alíneas “a” e “c”, e 138 da Lei Estadual
nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, e
Considerando os termos do DECRETO DE 16 de março de 2007,
publicado no DOE nº 30.886, de 19 de março de 2007;
Considerando os fundamentos do Acórdão nº 87.190 de Relatoria
da Excelentíssima Desembargadora Brígida Gonçalves dos Santos
do TJE/PA, o qual acolheu a prefacial de nulidade suscitada pela
defesa, para anular o presente feito por cerceamento de defesa,
a fi m de que o Conselho de Justifi cação abra vista ao Defensor
do réu para que se manifeste sobre as testemunhas restantes
e sobre eventual substituição pela Defesa, em obediência aos
princípios do contraditório, da ampla defesa e do devido processo
legal;
Considerando os Pareceres nºs 024/2013 da Procuradoria Geral
do Estado e 0137/2014 da Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarada nula a fase introdutória do Conselho de
Justifi cação instaurado através do DECRETO DE 16 de março de
2007, publicado no DOE nº 30.886, de 19 de março de 2007,
para apurar a capacitação do CAP QOPM RG 30335 JUNIEL
COSTA MACIEL, com o fi m específi co de abrir vista ao Defensor
do acusado para que se manifeste sobre as testemunhas
restantes, que foram indicadas tempestivamente pela Defesa e
sobre eventual substituição destas;
Art. 2º São nomeados, nos termos do que preceituam os arts.
129 e 131 da Lei Estadual nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006,
para compor o presente Conselho de Justifi cação, os ofi ciais
militares a seguir relacionados:
TEN CEL QOPM RG 18083 RONALDO CARLOS SOUZA SEABRA,
como Presidente;
MAJ QOPM RG 21106 GLAUCO COIMBRA MAIA, como Interrogante
e Relator;
MAJ QOPM RG 21116 ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS JÚNIOR,
como Escrivão.
Art. 3º O Presidente deverá instruir o Conselho em cosonância
com os preceitos constitucionais do devido processo legal, do
contraditório e da ampla defesa previstos no art. 5º, incisos LIV
e LV da Constituição da República, levando em consideração o
disposto no Acórdão nº 87.190 do TJE/PA;
Art. 4º Fica afastado o ofi cial justifi cante CAP QOPM RG 30335
JUNIEL COSTA MACIEL das suas funções, passando à disposição
do Conselho de Justifi cação, nos termos do art. 130 da Lei nº.
6.833, de 13 de fevereiro de 2006;
Art. 5º O prazo para conclusão do presente procedimento é
de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Decreto, nos
termos do art. 133, combinado ao art. 123 da Lei nº. 6.833, de
13 de fevereiro de 2006.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692825

PORTARIA: 1247/2014CCG
Objetivo: Realização de Ações de Cidadania através do Projeto
Pro Paz Escola
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro /PA - Brasil<br
Servidor(es):
59064852/ANTONIO JORGE DE CARVALHO PAIVA (Gerente) /
2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 30/05/2014
59107321/DELKSON ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA (Gerente) /
2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 30/05/2014

59033732/EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA (Gerente) / 2.5
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 30/05/2014
572351542/KATIA SCALZO FREITAS (Assessor Especial II) / 2.5
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 30/05/2014
572346772/MANOEL MORAES DA SILVA (Gerente) / 2.5 diárias
(Completa) / de 28/05/2014 a 30/05/2014
366761/PAULO ATAIDE GOMES DE LIMA (Motorista) / 2.5 diárias
(Completa) / de 28/05/2014 a 30/05/2014
59036572/SONIA MARIA FONSECA GAMA (Assessor Tecnico) /
2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 30/05/2014
32289321/VAGNO RAMOS DA SILVA (Assessor Tecnico) / 2.5
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692832

PORTARIA: 1250/2014CCG
Objetivo: Participará de Seminário sobre os prazos do
Licenciamento Rural
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasil Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario
Extraordinario de Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de
29/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CANCELAMENTO DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692838

PORTARIA N° 1.252/2014-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: o processo
n° 2014/233310-PG, datado de 22 de maio do corrente ano, R
E S O L V E: Cancelar as diárias concedidas através da Portaria
n° 1.090/2014-CCG, de 05/05/2014, ao servidor JUSTINIANO
DE QUEIROZ NETTO, Secretário Extraordinário de Estado
para Coordenação do Programa Municípios Verdes, matrícula
funcional n° 5895946/1, CPF n° 271.230.652-04, publicada no
DOE n° 32.638, de 09/05/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23
de maio de 2014 SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da
Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692610

PORTARIA: 162/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50198421/OTAVIO EVALDO TRINDADE BARROS (2° SGT PM ) /
3.0 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692618

PORTARIA: 161/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil
OURÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541945591/ESMALIE DA SILVA MESQUITA (CAP QOPM ) / 2.5
diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 18/05/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692602

PORTARIA Nº 116/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de
fevereiro de 2012.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 035/2014 – GAB/
ASIPAG (Processo n° 2014/214184).
R E S O L V E :
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 107/2014 - GAB/PRES/ASIPAG,
publicada no DOE n° 32.643 de 16 de maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de
maio de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

ERRATA DA PORTARIA Nº 112/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692622

Onde se lê: no período de 26 a 30 de maio de 2014.
Leia-se: no período de 09 a 13 de junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de
maio de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692762
PORTARIA Nº 285/2014-PGE.G., DE 15 DE MAIO DE 2014
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão,

no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Adriana dos Santos Monteiro Assistente de Procuradoria 2013/2014 16.06 a 15.07.14

Alexandre Augusto Lobato Bello Procurador do Estado 2013/2014 02.06 a 01.07.14
Alexandre Mallet Alvarez Motorista 2013/2014 16.06 a 15.07.14

Angelo Demetrius de A. Carrascosa Procurador do Estado 2012/2013 02.06 a 01.07.14
Antonio Carlos Bernardes Filho Procurador do Estado 2012/2013 30.06 a 29.07.14

Antonio Paulo Moraes das Chagas Procurador do Estado 2011/2012 16.06 a 15.07.14
Ary Lima Cavalcanti Procurador do Estado 2013/2014 24.06 a 23.07.14

Carla Nazaré Jorge Melém Souza Procurador do Estado 2013/2014 23.06 a 22.07.14
Christiane Penedo Danin Procurador do Estado 2013/2014 30.06 a 29.07.14

David da Silva Neto Assistente de Procuradoria 2013/2014 30.06 a 29.07.14

Florentino José Neves dos Santos Auxiliar de Administração 2013/2014 16.06 a 15.07.14

Francisco Edson Lopes da R. Junior Procurador do Estado 2012/2013 16.06 a 15.07.14

Giselle Benarroch Barcessat Freire Procurador do Estado 2013/2014 30.06 a 29.07.14

João Bosco Ribeiro Monteiro Servente 2013/2014 02.06 a 01.07.14
Jocivaldo Ferreira da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 2012/2013 16.06 a 15.07.14

Jorge Vagner Pereira Soares Técnico de Procuradoria 2012/2013 23.06 a 22.07.14

Juraci Neri Castro Filho Motorista 2012/2013 23.06 a 22.07.14
Leon James dos Santos Assistente de Procuradoria 2013/2014 02.06 a 01.07.14

Lilian Mendes Haber Procurador do Estado 2013/2014 19.06 a 18.07.14
Marcelene Dias da Paz Veloso Procurador do Estado 2012/2013 02.06 a 01.07.14

Marcia Nazaré Ribeiro dos Santos Hanna Procurador do Estado 2013/2014 09.06 a 08.07.14
Maria da Conceição Sena Paz Auxiliar de Administração 2012/2013 02.06 a 01.07.14

Maxsael Holanda da Costa Motorista 2012/2013 30.06 a 29.07.14
Rodrigo Baia Nogueira Procurador do Estado 2012/2013 30.06 a 29.07.14
Salomão Ribeiro Filho Assistente Administrativo 2013/2014 16.06 a 15.07.14

Sergio Oliva Reis Procurador do Estado 2012/2013 16.06 a 15.07.14
Tania Maria Teixeira Gomes Técnico 2011/2012 19.05 a 17.06.14
Vera Lucia de Souza Estacio Auxiliar de Administração 2013/2014 16.06 a 15.07.14
Victor Andre Teixeira Lima Procurador do Estado 2012/2013 23.06 a 22.07.14

Washington Matheus Lima Cunha Assistente Administrativo 2013/2014 02.06 a 01.07.14

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado